
 
Ano 13 – nº 192/2021 Data de Disponibilização: quinta-feira, 24 de junho 

20 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: sexta-feira, 25 de junho 
 

 
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

- E M E R J - 
 

APRESENTAÇÃO ORAL DE MONOGRAFIA 
 

Dia 25 de junho de 2021, sexta-feira, 12h30min  
 

Aluna: Carina Fidelis Leal 
Banca: Presidente: Des. André Gustavo Corrêa de Andrade 

Orientador: Des. Cláudio Brandão de Oliveira 
Convidado: Des. Marco Aurélio Bezerra de Melo 

Coorientadora: Prof.ª Me. Mônica Cavalieri Fetzner Areal 
Tema: “A (IN)CONSTITUCIONALIDADE DOS TESTES EM ANIMAIS COM A FINALIDADE DE PRODUÇÃO DE COSMÉTICOS”  

Transmissão por Plataforma Digital: Microsoft Teams 
Inscrições: Devido ao número limitado de integrantes na plataforma virtual, a EMERJ solicita aos interessados que enviem, até 2 

horas antes da apresentação oral da monografia, um e-mail com seus dados (nome completo; e-mail e telefone de contato) para o 
endereço eletrônico: emerj.semon@tjrj.jus.br solicitando o link de acesso.  

 

 

Corregedoria-Geral da Justiça  

  

id: 3859294 

  
 

 
 

PROCESSO SEI: 2020-0601719 
ASSUNTO: INSTALAÇÃO/TRANSFORMAÇÃO ( SERVIÇO EXTRAJUDICIAL) 

3º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DE NITERÓI 
2º OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE NITERÓI 

4º OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE NITERÓI 
 

PROVIMENTO CGJ nº 53/2021 
 

Instalação do Serviço do 3º Ofício de Notas da Comarca de Niterói por transformação do 5º Ofício de Justiça da mesma Comarca. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO, 
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XVIII do artigo 22 da Lei de Organização e Divisão Judiciárias do 

Estado do Rio de Janeiro - LODJ. 
 

CONSIDERANDO que compete à Corregedoria Geral da Justiça orientar, normatizar e fiscalizar as atividades das serventias 
extrajudiciais; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de constante adequação das serventias extrajudiciais para efeito de otimizar a prestação de seus 

serviços no sentido da maior eficiência e economicidade; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.416 de 23 de agosto de 2016; 

 

CONSIDERANDO o que ficou decidido no SEI nº 2020-0601719; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. INSTALAR o Serviço do 3º Ofício de Notas da Comarca de Niterói, por transformação do Serviço do 5º Ofício de 
Justiça da mesma Comarca, declarando extintas as atribuições de Registro Civil de Pessoas Jurídicas e Registros de Títulos e 

Documentos, a contar de 30/07/2021. 
 

§1º. Com a publicação deste Provimento, o Serviço instalado deverá se abster de praticar as atividades de Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas e Registros de Títulos e Documentos. 

 
§2. Os livros de Registro Civil de Pessoas Jurídicas e Registros de Títulos e Documentos em andamento no Serviço instalado deverão 

ser encerrados, fazendo constar o número deste Provimento. 
 

Art. 2º. O Serviço do 3º Ofício de Notas da Comarca de Niterói funcionará na Rua da Conceição nº 40 – loja, Centro, Niterói. 
 

Art. 3°. TRANSFERIR os acervos de Registro Civil de Pessoas Jurídicas e Registros de Títulos e Documentos do 5º Ofício de Justiça 
da Comarca de Niterói para o 1º Ofício de Justiça da Comarca, em conformidade com o artigo 3º, § 1º, alínea c, da Lei nº 

7.416/2016. 
 

§1º. O Serviço do 5º Ofício de Justiça da Comarca de Niterói deverá entregar cópias de seus acervos de Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas e Registros de Títulos e Documentos eletrônicos ao 1º Ofício de Justiça da mesma Comarca, com antecedência de pelo 

menos 03 dias da data designada para a transferência do acervo. 
 


